
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

28.05.2009                                                                                        № 32 
 
 
 
Об утверждении информации о 
выполнении в 2008 году городской 
целевой Программы "Гражданская 
защита населения и территории 
города Таганрога на 2008-2010 годы", 
утвержденной Решением Городской 
Думы от 27.12.2007 №590  

 

 
 
 
Заслушав и обсудив информацию о выполнении в 2008 году городской целевой         

Программы "Гражданская защита населения и территории города Таганрога на 2008-2010   
годы", утвержденной Решением Городской Думы от 27.12.2007 №590, руководствуясь    
статьей 31 Устава муниципального образования "Город Таганрог", Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году городской целевой Программы 

"Гражданская защита населения и территории города Таганрога на 2008-2010 годы", 
утвержденной Решением Городской Думы от 27.12.2007 №590 (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Администрации г.Таганрога (Федянин Н.Д.)  обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения в газете "Таганрогская правда". 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 

Главы Администрации Курьянова А.Ф. 
 
 
Заместитель председателя Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                      Е.Артемова



Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 28.05.2009 № 32 
 
 

Информация о выполнении в 2008 году городской целевой Программы  
«Гражданская защита населения и территории города Таганрога на 2008-2010 годы» 

 
Финансирование 

2008 года, тыс.руб. 
№ 
п/п 

Содержание 
 мероприятия 

Цель мероприятия Ответственный
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
 исполнения

Источники 
финансиро-

вания Преду-
смотрено 
Програм-

мой 

Факт 

Информация о выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Городские мероприятия      
1 Увеличение штатной 

численности поиско-
во-спасательного под-
разделения 

Проведение в кратчай-
шие сроки и с меньшими 
потерями аварийно - спа-
сательных и других не-
отложных работ 

МУ  
"Управление 
защиты от ЧС" 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

763,2 805,4 Штатная численность поисково-спасательного 
подразделения была увеличена на 4 человека. Об-
щая численность подразделения по состоянию на 
01.01.2009 составила 18 человек. Улучшилась опе-
ративность подразделения 

2 Увеличение штатной 
численности единой 
дежурно- диспетчер-
ской службы 

Круглосуточная коор-
динация действий всех 
дежурно - диспетчер-
ских служб города 

МУ  
"Управление 
защиты от ЧС" 

2008 г. 
 

Местный 
бюджет 

2132,4 1703,3 Организована единая дежурно-диспетчерская 
служба для приема экстренных сообщений. В ре-
зультате повысилась готовность Администрации и 
служб города к реагированию на угрозу или воз-
никновение чрезвычайных ситуаций, улучшилась 
эффективность взаимодействия привлекаемых сил и 
средств служб города при их совместных действиях 
по предупреждению и ликвидации ЧС 

3 Проектно-сметная до-
кументация для строи-
тельства или 
кап.ремонта нежилого 
здания для размеще-
ния МУ "Управление 
защиты от ЧС" 

Увеличение муници-
пального нежилого фон-
да, сосредоточение под-
разделений учреждения 
в одном административ-
ном здании 

Управление ка-
питального 

строительства 
г.Таганрога, МУ 

"Управление 
защиты от ЧС" 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

- 3378,0 Проведен аукцион. По итогам заключен контракт 
на выполнение проектно-сметной документации 

4 Оборудование рабо-
чих мест: 
-орг.техника 
-офисная мебель 

Укрепление материаль-
но-технической базы 
учреждения 

МУ  
"Управление 
защиты от ЧС" 

2009 г. Местный 
бюджет 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 



 3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5 Лицензирование ава-

рийно-спасательных и 
других неотложных 
работ 

Эффективность приме-
нения сил экстренного 
реагирования в условиях 
возникновения ЧС и 
техногенного характера 

МУ  
"Управление 
защиты от ЧС" 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

226,0 288,1 Проведено обучение спасателей по программам: 
промышленный альпинизм, ликвидация разливов 
нефти, спасение и борьба с пожарами на воздушных 
судах. 

6 Приобретение специа-
лизированного обору-
дования для ликвида-
ции чрезвычайных 
ситуаций 

Эффективное примене-
ние сил экстренного 
реагирования в условиях 
возникновения ЧС 

МУ " 
Управление  

защиты от ЧС" 

2008 г. Местный 
бюджет 

2751,9 1243,1 Закуплено оборудование для проведения аварийно-
спасательных работ:  
1. Аварийно спасательный инструмент  «Спрут -2» 

- 1 комплект; 
2. Генераторная установка 5 КВч – 1 единица; 
3. Противогаз ГП- 7 – 28 шт. с коробками для за-
щиты от аммиака и хлора; 
4. Радиостанция носимая – 4 шт.; 
5. Радиостанция мобильная – 1 шт.; 
6. Лебедка электрическая  4,5 т – 1 шт.  
Кроме того, приобретено: 
1. Боевая одежда пожарного (БОП-2) – 4 комплек-
та; 
2. Теплоотражательный костюм (ТОК-200-25 п/т) – 

4 комплекта; 
3. Каска – шлем спасателя  - 28 шт.; 
4. Специальная одежда спасателей (комбинезон, 
разгрузочный жилет, зимний комплект, летний) – 28 
комплектов. 
Уменьшилось время ликвидации чрезвычайных си-
туаций. Средства освоены не в полном объеме в свя-
зи с тем, что поставщики не смогли обеспечить по-
ставку оборудования до 31.12.2008 

7 Приобретение авто-
транспортных средств 

Обеспечение мобильно-
сти и оперативности 
ПСП и передвижного 
пункта управления при 
ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций 

МУ  
"Управление 
защиты от ЧС" 

2008-2009 гг. Местный 
бюджет 

2100,0 1630,5 По итогам проведенного аукциона был заключен 
контракт на поставку аварийно-спасательного авто-
мобиля ГАЗ-27057. Появилась возможность работать 
двумя  оперативными группами в зоне возникнове-
ния ЧС 

8 Ремонт и содержание 
в готовности укры-
ваемых муниципаль-
ных защитных соору-
жений гражданской 
обороны – противора-
диационные укрытия 
(ПРУ) 
 
 

Укрытие населения при 
внезапном нападении 
противника и возникно-
вении ЧС регионального 
характера 

УЖКХ 2008-2010 гг. Местный 
бюджет, 
раздел 
ЖКХ 

4500,0 0,0 Мероприятие не выполнено в связи с отсутствием 
указанных сооружений в Реестре муниципального 
имущества г.Таганрога. Средства, предусмотренные 
на 2008 год, были перераспределены в связи с об-
ращением УЖКХ г. Таганрога 



 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9 Мероприятия по пре-
дупреждению и лик-
видации последствий 
чрезвычайных ситуа-
ций: 
-создание учебно-
консультационных 
пунктов; 
-изготовление нагляд-
ной агитации; 
-привлечение допол-
нительных сил и 
средств организации 
города при ликвида-
ции ЧС природного и 
техногенного характе-
ра 

Обеспечение защищен-
ности населения 
г.Таганрога 

Администрация 
г.Таганрога 

2008-2010 гг. Резервный 
фонд  

Админист-
рации 

г.Таганрога 

450,0 0,0 Не была согласована постановка на учет приобре-
таемого оборудования с предприятиями, на которых 
планировалось создание учебно-консультационных 
пунктов. 

Итого по разделу "Городские мероприятия" 12923,5 9048,4  
 Объектовые мероприятия      

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 

МУП 
 «Таганрогэнер-

го» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП  
«Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Имеется неосвобожденный работник, уполномо-
ченный на решение задач в области ГО 

Управление  
образования 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Средства не были предусмотрены 

МУП  
«ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

99,36 8,3 Доплата за совмещение должностей 

10 Введение должностей 
освобожденных ра-
ботников, уполномо-
ченных на решение 
задач в области граж-
данской обороны  

В целях реализации по-
становления Правитель-
ства от 10.07.1999 № 782 
«О создании (назначе-
нии) в организациях 
структурных подразде-
лений (работников), 
специально уполномо-
ченных на решение за-
дач в области граждан-
ской обороны» 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

328,0 290,2 Введено 2 должности (специалист по ГО – МУЗ 
«ГБСМП», ведущий специалист – Управление здра-
воохранения г.Таганрога). Экономия фонда зарпла-
ты в связи с увольнением специалистов: МУЗ 
«ГБСМП» – с 05.09.2008, Управление здравоохра-
нения г.Таганрога – с 28.11.2008. 

 



 5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ООО  
«Лемакс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

84,0 48,0 Доплата за совмещение должностей 

   ОАО 
 «Ростовэнерго» 

ЮЗЭС 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

317,0 130,0 Доплата за совмещение должностей 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 

МУП  
«Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Формируется нормативно-правовая литература 

МУП 
 «Благоустройст-

во» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Зеленый город»

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Уголок создан 

МУП 
 «ЖЭУ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «ЖКХ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 

МУП 
 «ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1,0 1,0 Закуплено 10 плакатов «Уголок гражданской за-
щиты» и 6 плакатов «Правила поведения в ЧС тех-
ногенного характера» 

11. Создание и оборудо-
вание учебно-
материальной базы 
предприятия по ГО и 
ЧС (учебные уголки) 

Для повышения знаний, 
выработки умений и 
навыков в области гра-
жданской обороны и 
защиты от чрезвычай-
ных ситуаций 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

100,0 97,2 Закуплены стенды – 17 шт. 



 6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП  
«Таганрогэнерго»

2010 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2010 
год 

ФГУП 
 «Росморпорт» 
Таганрогский 

филиал 

2008 г. Средства 
предприятия 

10,0 0,0 Средства израсходованы на ремонт внутренней 
электропроводки 

ОАО 
 «Таганрогский 

морской  
торговый порт» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

6,0 6,0 Закуплено два уголка по ГО и ЧС 

ОАО  
«ТАНТК им. Г.М. 

Бериева» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

12,3 12,3 Закуплено 4 уголка по ГО и ЧС, 5 комплектов 
плакатов по ГО и ЧС, материалы лекций ГО и ЧС 

ОАО 
 «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

5,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ООО 
 «Лемакс» 

2008 г. Средства 
предприятия 

5,0 5,0 Закуплен стенд с серией плакатов 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

30,0 30,0 Приобретено 5 комплектов плакатов для уголков 
ГО, 3 информационных стенда действий населения 
при возникновении ЧС. 

ОАО  
«Таганрог-
Молоко» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

5,0 2,0 Закуплены сборники плакатов «Информационно-
справочный стенд». Организованно информирова-
ние сотрудников о способах защиты от ЧС. 

ЗАО  
«Кирпичный 

завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

6,0 0,1 Создан уголок ГО в производственном цехе. При-
обретено 3 стенда. Выполнено не до конца из-за 
переоборудования производства. Перенесено на 
2010  год. 

ОАО  
«23-й металлооб-
рабатывающий 

завод» 

2008 г. Средства 
предприятия 

70,0 25,0 Закуплено 16 учебников по ГО и 15 плакатов 
"Гражданская оборона" 

Таганрогский 
технологический 
институт ЮФУ 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

2,0 2,0 Изготовлено 5 стендов по ГО, закуплены аудио-, 
видеоаппаратура и учебные фильмы. Улучшилось 
качество обучения личного состава и лиц, не вхо-
дящих в формирования. 

ЗАО «Фамадар 
Картона  
Лимитед» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

5,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   

ОАО  
«Таганрогский 
кожевенный 

 завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

25,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 



 7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ФГУП 
 «Таганрогский 

научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

50,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
«Ростовэнерго» 

ЮЗЭС 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

5,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО  
«ТАВИА» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

10,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг.. 

ОАО  
«325 авиацион-
ный ремонтный 

завод» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

25,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг.. 

   

ГОУВПО 
«ТГПИ» 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

6,0 6,0 Закуплен стандартный уголок ГО 

МУП 
 «Таганрогэнер-

го» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

ОАО  
«Красный  
гидропресс» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

15,6 8,3 Произведен косметический ремонт пункта управ-
ления. Созданы условия для руководства мероприя-
тиями гражданской обороны. 

ОАО  
«ТАНТК им.  
Г.М. Бериева» 

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

ОАО  
«Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

70,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ФГУП  
«Таганрогский 

научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

50,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

12. Создание и оборудо-
вание пунктов управ-
ления мероприятиями 
гражданской обороны 

Для руководства выпол-
нением мероприятий 
при переводе ГО в раз-
личные степени готов-
ности  

ОАО  
«Таганрогский 
судоремонтный 

завод» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

50,0 0,0 В связи с тем, что предварительная смета на вос-
становление водоснабжения ПУ ГО в несколько раз 
превышает запланированные 50 тыс.руб. в 2008 
году указанная сумма освоена на обеспечение и 
поддержание в исправном состоянии резервных 
источников питания (см. п.22). Запланированные на 
2009 год 50 тыс.руб. будут использованы для вос-
становления. 



 8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

200,0 200,0 Пункт управления оборудован полностью. Закуп-
лено 20 комплектов противогазов  

МУП 
 «Таганрогэнер-

го» 

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

МУП 
 «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

800,0 0,0 Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

ООО  
«Лемакс» 

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

ЗАО 
 «Кирпичный 

завод» 

2008 г. Средства 
предприятия 

0,1 0,1 Установлено 3 устройства оповещения. 

ЗАО 
 «Фамадар Карто-
на Лимитед» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

3,75 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2009-2010 гг. Местный  
бюджет 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008 г. Средства 
предприятия 

2300,0 2300,0 Составлена проектная документация, начаты рабо-
ты согласно графика. Совершенствуется система 
оповещения при ЧС. 

13. Создание локальных 
систем оповещения на 
потенциально-
опасных объектах 

В целях своевременного 
оповещения работающе-
го персонала при угрозе 
или возникновении ЧС 

ОАО  
«Таганрогмеж-

райгаз» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Создано НАСФ 

МУП  
«Таганрогэнерго»

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

14. Создание, обучение и 
оснащение нештатных 
аварийно-
спасательных форми-
рований (НАСФ) 

Для своевременного и 
качественного проведе-
ния аварийно-
спасательных и других 
неотложных работ 

МУП 
 «Управление 
«Водоканал» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

6,0 0,0 НАСФ созданы и оснащены. Ведутся переговоры 
по заключению договоров на их обучение. 

 



 9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ОАО ТКЗ  «Крас-
ный котельщик»

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО «Таганрог-
ский морской 
торговый порт» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

250,0 20,0 Закуплено медицинское имущество для санитар-
ного поста. 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

36,0 18,0 Приобретены средства защиты для личного соста-
ва НАСФ. Повышена защищенность личного соста-
ва НАСФ при выполнении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ (АСДНР) 

ОАО 
 «ТАНТК им. 
Г.М. Бериева» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1000,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

20,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ООО  
«Лемакс» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

52,0 34,0 Создано 3 звена НАСФ. Обучено 12 водителей ав-
топогрузчиков в Ростовском УМЦ. 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

50,0 50,0 Созданы и проходят обучение формирования 
НАСФ согласно требованиям Приказа МЧС РФ от 
23.12.2005 №999. 

ОАО 
 «Таганрог-
Молоко» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

20,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО «23-й ме-
таллообрабаты-
вающий завод» 

2008 г. Средства 
предприятия 

10,0 12,0 Закуплены сумки и медикаменты для оснащения 
санитарного поста 

Таганрогский 
технологический 
институт ЮФУ 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

20,0 20,0 Созданы и проходят обучение формирования 
НАСФ согласно Приказу МЧС РФ от 23.12.2005 
№999 

ЗАО «Фамадар 
Картона Лими-

тед» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

18,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО «Таганрог-
ский кожевенный 

завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

50,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ФГУП «Таганрог-
ский научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

150,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   

ОАО «ТАВИА» 2008 г. Средства 
предприятия 

73,4 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 



 10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Имеется 7 радиоточек 

МУП 
 «ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП  
«Благоустройст-

во» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг.. 

МУП  
«ЖКХ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «ЖЭУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Связь осуществляется по селекторной, громкого-
ворящей и телефонной связям 

МУП  
«Зеленый  
город» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Восстановлена сирена для оповещения личного 
состава 

МУП  
«Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - Услуги проводного радио в 11 общеобразователь-
ных учреждениях 

МУП 
 «Таганрогэнер-

го» 

2010 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2010 
год 

15. Развитие сети радио-
точек  

Для оперативного дове-
дения  сигналов граж-
данской обороны и пре-
дупреждения при чрез-
вычайных ситуациях 
работающего персонала 

ФГУП 
 «Росморпорт» 
Таганрогский 

филиал 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 



 11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ОАО «Таганрог-
ский морской 
торговый порт» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

50,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

76,0 27,0 Установлены радиоточки. Повышен охват опове-
щаемых при ЧС. 

   ОАО 
«ТАНТК им.  
Г.М. Бериева» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

12,3 12,3 Восстановлено 85 радиоточек, закуплено 75 дина-
миков. Улучшилась система оповещения на пред-
приятии. 

   ОАО «Таганрог-
ский завод «При-

бой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

3,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ОАО  
«ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

250,0 250,0 Установлено 20 новых точек в сети предприятия. 
Повысилась оперативность доведения сигналов ГО 
и ЧС. 

   ОАО «Таганрог-
Молоко» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

30,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ОАО «23-й ме-
таллообрабаты-
вающий завод» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

 
   ОАО 

 «Стройдеталь» 
2008 г. Средства 

предприятия 
10000,0 10,0 Дополнительно установлено 5 радиоточек. Орга-

низованно информирование и оповещение населе-
ния. 

   ОАО «325 авиа-
ционный ремонт-

ный завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1,5 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ФГУП «Таганрог-
ский научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

ФГУП «Росмор-
порт» Таганрог-
ский филиал 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

20,0 49,0 Проведена замена внутренней электропроводки. 
Улучшилось электроснабжение и освещение. 

ОАО ТКЗ  
 «Красный ко-
тельщик» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

37,86 18,5 Проведено регламентное техническое обслужива-
ние защитного сооружения (ЗС). Повышена готов-
ность ЗС к приему укрываемого населения при ЧС. 

16. Ремонт, техническое 
обслуживание  защит-
ных сооружений 

Для поддержания в по-
стоянной готовности к 
приему укрываемых 

ОАО 
 «ТАНТК им. 
Г.М. Бериева» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1500,0 800,0 Произведен текущий ремонт ЗС. Отремонтирован 
запасной выход, закуплен электродвигатель для 
фильтровентиляционной установки. 

 



 12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ОАО 
 «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

300,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

183,0 183,0 Проводится качественное плановое техническое 
обслуживание ЗС 

   ГОУВПО 
«ТГПИ» 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

76,0 2,3 Произведен косметический ремонт ЗС. Обеспече-
на инженерная защита населения 

   ОАО 
 «Стройдеталь» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

10000,0 10,0  Произведен косметический ремонт ЗС. Обеспече-
на инженерная защита населения 

   ФГУП «Таганрог-
ский научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

482,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   ОАО «ТАВИА» 2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

489,92 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 

МУП 
 «Таганрогэнер-

го» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Имеется резерв финансовых и материальных запа-
сов 

ОАО ТКЗ   
«Красный  
котельщик» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 

17. Создание запасов и 
резервов материально-
технических, продо-
вольственных, меди-
цинских, финансовых 
и иных средств в це-
лях гражданской обо-
роны и чрезвычайных 
ситуаций  

Для первоочередного 
обеспечения населения в 
особый период, а также  
экстренного привлече-
ния необходимых сил и 
средств в случае воз-
никновения опасности   

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

700,0 700,0 Закуплены: аппарат ИВЛ с ручным приводом 
АДР-1200 – 2шт., комплекты шин транспортных 
для детей и взрослых, комплект шин воротников, 
шины для фиксации, зажим кровоостанавливаю-
щий, ножницы, тонометр, языкодержатель, пуль-
соксиметры, манометр, стеллажи. Медикаменты на 
сумму 569,1 тыс.руб. 

 



 13
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

100,0 0,0 Заключен договор страхования по локализации и 
ликвидации последствий ЧС с суммой страхования 
1 млн.руб. Обеспечено финансирование АСДНР в 
случае ЧС. 

ОАО «ТАНТК 
им. Г.М. Бериева»

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

500,0 0,0 Заложены в смету расходов, но не израсходованы 

ФГУП «Росмор-
порт» Таганрог-
ский филиал 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1865,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО  
«Красный гидро-

пресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

47,0 12,0 Увеличен запас материально-технических средств 
для ликвидации ЧС. Повышена эффективность вы-
полнения АСДНР при ЧС. 

ОАО  
«Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

100,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ООО  
«Лемакс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

50,0 50,0 Зарезервированы финансовые средства согласно 
Приказу директора от 17.01.2008 №7 

ОАО 
 «Таганрогмеж-

райгаз» 

2010 г. Средства 
предприятия 

 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2010 
год 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

4283,0 4283,0 Созданы резервы для проведения неотложных  ра-
бот в условиях ЧС. 

ЗАО «Фамадар 
Картона Лими-

тед» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

4,3 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Таганрогский 
кожевенный за-

вод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

40,0 40,0 Созданы резервы для необходимой работы в усло-
виях ЧС. 

ОАО 
 «ТАВИА» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

172,2 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

   

Таганрогский 
технологический 
институт ЮФУ 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

147,0 147,0 Создан запланированный на первом этапе резерв 
материальных средств в размере 100,0 тыс.руб. За-
куплено 30 санитарных сумок и 6 носилок. 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

18 Обеспечение работни-
ков средствами инди-
видуальной защиты, 
медикаментами, при-
борами радиационной, 
химической и биологи-
ческой разведки 

В целях обеспечения 
безопасности персонала 
при ЧС и в особый период

МУП 
 «ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 



 14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП  
«Таганрогэнерго»

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «Спецавто-
хозяйство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Есть в наличии 

МУП «Благоуст-
ройство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «Зеленый 
мир» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «ЖЭУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «ЖКХ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП «Николаев-
ский рынок» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП Рынок 
«Русское поле» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП 
 «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

10,0 2,3 Закуплены фильтрующие коробки к противогазам, 
защищающие от хлора. Улучшена защита от РВ, 
ФХОВ и ОВ. 

ОАО  
«ТАНТК им. Г.М. 

Бериева» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

198,7 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО  
«Красный гидро-

пресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

2,0 2,0 Приобретено 2 фильтрующих противогаза.  

   

ОАО ТКЗ  «Крас-
ный котельщик»

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 



 15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ФГУП «Росмор-
порт» Таганрог-
ский филиал 

2010 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2010 
год 

ОАО 
 «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

33,5 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009год 

ГОУВПО 
«ТГПИ» 

2008-2010 гг. Средства 
учреждения 

5,21 4,2 Финансовые средства выделяются для хранения 
запасов СИЗ. Персонал обеспечен СИЗ полностью. 
Улучшена защита от РВ, ФХОВ и ОВ. 

ЗАО  
«Кирпичный 

завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

1,56 1,0 Приобретена аптечка и необходимые средства пер-
вой медицинской помощи 

ОАО «23-й ме-
таллообрабаты-
вающий завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

150,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Таганрогский 
кожевенный 

 завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

150,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ФГУП «Таганрог-
ский научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

400,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Таганрогмеж-

райгаз» 

2010 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2010 
год 

ЗАО «Фамадар 
Картона Лими-

тед» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

30,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Таганрог-
Молоко» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

30,0 17,5 Недостаточно средств.  
Улучшена защита от РВ, ФХОВ и ОВ. 

ОАО «ТАВИА» 2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

198,7 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО 
 «Ростовэнерго» 

ЮЗЭС 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

280,0 115,0 Закуплены противогазы 

   

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

500,0 500,0 Закуплены индивидуальные средства защиты ГП-7 
– 120 шт., дыхательные аппараты изолирующего 
типа – 2 шт. Повышена оснащенность и обеспечен-
ность НАСФ современными СИЗ. 



 16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП «Зеленый 
город» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Имеются информационные плакаты 19. 

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Учебная база соответствует рекомендации Депар-
тамента по предупреждению и ликвидации ЧС РО 

 МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП «Таганрог-
энерго» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП «Спецавто-
хозяйство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Обновление базы ведется с учетом возможных 
финансовых средств 

 МУП «Благоуст-
ройство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП «Зеленый 
мир» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП «ЖЭУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП «ЖКХ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 МУП 
 «Николаевский 

рынок» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 

Обновление учебной 
материальной базы 

Для повышения знаний, 
выработки умений и 
навыков в области граж-
данской обороны и защи-
ты от чрезвычайных 
ситуаций 

МУП Рынок 
«Русское поле» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного фи-
нансирования 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

 



 17
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   ОАО 
 «Красный гидро-

пресс» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

4,0 4,0 Приобретено 3 стенда по вопросам ГО и ЧС. По-
вышена эффективность обучения работников в об-
ласти ГО и ЧС 

20. Проведение ремонта 
помещений склада 
имущества ГО 

Для организации пра-
вильного и безопасного 
хранения имущества ГО 

ОАО  
«325 авиацион-
ный ремонтный 

завод» 

2008-2009 гг. Средства 
предприятия 

15,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009 год  

МУП «ТТУ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Не располагает автономными источниками пита-
ния 

МУП  
«Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Источники питания отсутствуют 

ОАО 
 «325 авиацион-
ный ремонтный 

завод» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

4,0 0,0 Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

ОАО  
«ТАНТК им.  
Г.М. Бериева» 

2009-2010 гг. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009-
2010 гг. 

ОАО  
«Таганрогский 
завод «Прибой» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

ООО «Лемакс» 2008 г. Средства 
предприятия 

70,0 150,0 Приобретен дизельный генератор 

ОАО 
 «Таганрогский 
судоремонтный 

завод» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- 50,0 Обеспечены мероприятия по повышению устой-
чивости функционирования (ПУФ) объекта ЧС 
мирного и военного времени. 

ФГУП «Таганрог-
ский научно-
исследователь-
ский институт 

связи» 

2009 г. Средства 
предприятия 

- - Выполнение мероприятия запланировано на 2009 
год 

21. Обеспечение и под-
держание в исправном 
состоянии  резервных 
источников питания 

Для обеспечения беспе-
ребойного энергоснаб-
жения 

Управление  
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Местный 
бюджет 

980,0 0,0 Так как поставка резервных источников питания 
будет производиться в 2009 году, данный пункт 
программы не включен в бюджетную роспись на 
2008 год. 

22. Обеспечить наличие 
резервной скважины 
водоснабжения 

Для обеспечения беспе-
ребойно подачи водо-
снабжения 

ООО  
«Лемакс» 

2008 г. Средства 
предприятия 

300,0 94,0 Пробурили скважину на глубину 37 метров (вода 
не обнаружена). Ведутся изыскательные работы. 



 18
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

23. Модернизация системы 
автоматизированного 
радиационного контро-
ля на железнодорож-
ном въезде в завод со 
стороны 
ул.Дзержинского с 
заменой системы «Ян-
тарь-2СН» на более 
эффективную «Янтарь-
1Ж» 

Для более эффективного 
радиационного контроля 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008 г. Средства 
предприятия 

2500,0 2400,0 Произведена замена компьютерного обеспечения 
системы «Янтарь-2СН» на систему «Янтарь-1Ж». 
Усилен контроль за возможным проникновением 
радиоактивного металла. 

24. Совершенствование 
нормативно-
технической и методи-
ческой базы 

В целях совершенство-
вания знаний, выработки 
умений и навыков в об-
ласти гражданской обо-
роны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций 

ОАО 
 «ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

30,0 30,0 Разработаны: "Планы ликвидации аварийных си-
туаций" для ДСЦ, ЖДЦ и теплосилового цеха; до-
кументы на железнодорожный транспорт. 

25. Обучение специали-
стов и обеспечение 
деятельности форми-
рований по обслужива-
нию ЗСГО 

Для приобретения на-
выков в обслуживании 
ЗСГО 

ОАО  
«ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

4,0 16,0 Произведено обучение персонала на курсах Рос-
товского УМЦ, курсах ГО города.  

МУП  
«Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано без вложения средств 26. Укрепление и техниче-
ское оборудование 
объектов повышенной 
опасности  

Для предотвращения 
наступления ЧС 

ОАО  
«ТАГМЕТ» 

2008-2010 гг. Средства 
предприятия 

2370,0 2370,0 Закуплено дополнительное оборудование системы 
«Янтарь-1Ж» 

МУП  
«Спецавтохозяй-

ство» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Реализовано 

МУП  
«Таганрогэнерго»

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

МУП  
«ТСДРСУ» 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

27. Обучение командно-
начальствующего со-
става в УМЦ по граж-
данской обороне и 
чрезвычайным ситуа-
циям: 
- начальник ГО объекта
- начальник штаба ГО 

Для выработки грамот-
ных действий при угрозе 
или возникновении ЧС  

МУП  
«Благоустройст-

во» 
 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного фи-
нансирования 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 



 19
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУП «ЖКХ» 2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

Управление  
здравоохранения

г.Таганрога 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Ведутся подготовительные работы. Выполнение 
мероприятия перенесено на 2009-2010 гг. 

Управление  
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 гг. Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - Прошли обучение 15 человек в Ростовском УМЦ 
 

   

ЗАО  
«Кирпичный 

завод» 

2008 г., 
 2010 г. 

Средства 
предприятия 

1,0 1,0 Прошла обучение в Ростовском УМЦ начальник 
ГО объекта Русанова А.Д. 

Итого по разделу "Объектовые мероприятия" 46239,26 15676,6  

Всего по программе 59162,76 24725,0  

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                       Т. Ерохина 
 


